
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 97 DEL 17/02/2020 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO SERVIZI COLLEGATI 
ALL'APPLICAZIONE (APP) ISTITUZIONALE PER DEVICE MOBILI  - CIG: 
ZD42C04D9D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 291 del 27.12.2018 con cui la Giunta comunale ha 
dato indirizzo al sottoscritto Responsabile – nell'ambito della competenza in materia di 
comunicazione istituzionale – di procedere con l'acquisto di una nuova applicazione (di 
seguito APP) per device mobili;

TENUTO CONTO che l'Amministrazione comunale ha ritenuto di voler incrementare la 
qualità  del  servizio  puntando  sulla  gestione  delle  segnalazioni,  attraverso 
l'acquisizione della APP fornita dalla ditta COMUNI – CHIAMO srl di Monte San Pietro 
(BO) – con determinazione n. 194 del 19/03/2019;

CONSIDERATO che tale fornitura è stata affidata per un periodo sperimentale di un 
anno,  con  possibilità  di  rinnovo  dei  servizi  collegati  per  un  ulteriore  anno  alle 
medesime  condizioni,  anche  in  ragione  della  prossima  scadenza  di  mandato 
amministrativo;

RITENUTO che  i  servizi  forniti  tramite  questa  APP  -con  particolare  riferimento 
all'inserimento e trasmissione di segnalazioni da parte della cittadinanza - debbano 
essere mantenuti, sentita l'Amministrazione, in ragione dell'utilità, della convenienza 
economica  e  dell'apprezzamento  dimostrato  anche  dalle  statistiche  di  utilizzo, 
conservate agli atti;

VALUTATO il  preventivo  per  il  rinnovo dei  servizi  collegati  alla  APP in  dotazione, 
presentato  dalla  ditta  COMUNI  –  CHIAMO srl  di  Monte  San  Pietro  (BO)  –  P.  IVA 
03160171207 – e registrato al  protocollo dell'Ente con n. 30499/2019, allegato al 
presente atto per farne parte integrale e sostanziale, il quale offre un prezzo di euro 
1,600,00 + IVA 22%, invariato rispetto a quello praticato lo scorso anno;

PREMESSO:
Pagina 1 di 4  - Det. N.  97 del  17/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• che l’importo della prestazione è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento del servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto;

• che il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018, ha disposto l'innalzamento da 
1.000,00 a 5.000,00 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al 
Mercato Elettronico della PA;

RITENUTO di  procedere  mediante  Ordine  Diretto  (OdA)  sul  MePA  –  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 11 del DPR 101/2002, 
gestito da CONSIP S.p.A., nei confronti della ditta COMUNI – CHIAMO srl di Monte San 
Pietro (BO) – P. IVA 03160171207 ;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6-bis della l. 241/1990 e ss.mm.ii., in relazione al 
presente  provvedimento  il  sottoscritto  Responsabile  e  il  RUP  non  si  trovano  in 
situazione di conflitto di interessi;

VISTO il Decreto sindacale n. 23 prot. n. 21689 del 30/09/2015 di attribuzione delle 
funzioni  di  cui  all’art.  107 del  D.  Lgs.  267/2000 e il  Decreto  Sindacale  n.  29 del 
23/12/2015 prot. 28343 di attribuzione di nuove funzioni; 

Visti in particolare:
– l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
– l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
– l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– lo Statuto del Comune di Curtatone;
– il D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165” e il 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Curtatone;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
– di Consiglio Comunale n. 76 del 27 dicembre 2018 di approvazione del bilancio 

pluriennale 2019/2021;
– di  Giunta  Comunale  n.  287  del  27  dicembre  2018  di  approvazione  Piano 

esecutivo di gestione anni 2019/2021;
– di Giunta Comunale n. 267 del 30 dicembre 2019 avente ad oggetto: “Esercizio 

provvisorio – Assegnazione ai Responsabili delle dotazioni per l’anno 2020”;

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  97 del  17/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,

1. di rinnovare i servizi collegati alla APP istituzionale - attualmente in dotazione - 
alla  ditta  COMUNI  –  CHIAMO  srl  di  Monte  San  Pietro  (BO)  –  P.  IVA 
03160171207 alle  condizioni  esposte  nel  preventivo  di  spesa  prot.  n. 
30499/2019, allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;
 

2. di imputare l'importo complessivo di euro 1.952,00 Iva compresa – pari ad 
euro  1.600,00  +  Iva  22%  -  alla  Missione  01,  Programma  01,  titolo  1, 
Macroaggregato 03 – capitolo 0010108 “Spese per la comunicazione” dando 
atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

3. di  attivare  la  procedura  di  Ordine  Diretto  (OdA)  sulla  piattaforma  di  e-
procurement  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  di 
Consip S.p.A. per la formalizzazione del rinnovo dei servizi di cui in premessa;

4. di attestare che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Raffaella Sacchi;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi 
alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Di trasmettere il presente atto alla Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per 
gli adempimenti conseguenti.   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  97 del  17/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 17/02/2020 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO SERVIZI COLLEGATI 
ALL'APPLICAZIONE (APP) ISTITUZIONALE PER DEVICE MOBILI  - CIG: 
ZD42C04D9D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  97 del  17/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

